
H O T Ă R Â R E
Privind aprobarea realizării investiţiei şi a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul „Construire podeţ la intrare în DC Ortoiţa, Comuna Dorna-
Arini, Judeţul Suceava”

Consiliul Local al Comunei Doma Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară în data 
de 31.10.2018,

Având în vedere:
- Expunerea de motive întocmită de primarul comunei Doma-Arini, înregistrată sub nr. 200 

din 24.10.2018;
- Raportul Biroului buget local, resurse umane, funcţii publice, administrare patrimoniu din 

cadrul aparatului de specialitate al Primăriei comunei Doma Arini, Judeţul Suceava, înregistrat sub 
nr. 207 din 31.10.2018;

- Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico socială, buget, finanţe, 
administrare a domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului, amenajarea teritoriului şi urbanism, servicii şi comerţ, al Consiliului Local Doma-Arini, 
înregistrat sub nr. 214 din 31.10.2018;

- prevederile art. 36 alin. (2) lit. „b”, alin. (6) lit. „a” punctul 9 şi punctul 13 din Legea 
nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 36 alin. (1), (4) lit. „d”, art. 45 alin. (1), art. 115 alin. (1) lit. „b” din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 -  Se aprobă realizarea investiţiei „Construire podeţ la intrare în DC Ortoiţa, Comuna 
Doma-Arini, Judeţul Suceava”.

Art. 2 -  Se aprobă indicatorii tehnico-economici şi documentaţia Studiul de Fezabilitate 
pentru obiectivul de investiţii „Construire podeţ la intrare în DC Ortoiţa, Comuna Dorna-Arini, 
Judeţul Suceava” conform anexei nr. 1, care este parte integranta din prezenta hotărâre.

Art. 3 - Valoarea investiţiei este prevăzută în bugetul local al Comunei Doma-Arini, Judeţul 
Suceava pe întreaga perioadă de realizare a obiectivului de investiţii „Construire podeţ la intrare în 
DC Ortoiţa, Comuna Doma-Arini, Judeţul Suceava”.

Art. 4 - Primarul comunei Doma Arini va aduce la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri, iar secretarul comunei o va aduce la cunoştinţa celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Suceava pentru control şi legalitate.



Anexa nr. 1 
la Hotărârea nr. 37/2018

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI AI INVESTIŢIEI

a) Valoarea totală a investiţiei- conform Deviz general, din Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul 
de investiţii „Construire podeţ la intrare în DC Ortoiţa, Dorna Arini, judeţul Suceava”:

Valori cu TVA Lei
Valoare totala a investiţiei 383.463,00

din care C+M 339.864,00

b) Capacităţi:

- Lungimea totală a podului -  9,10 metri 
Deschidere -  5,50 metri 
Lăţimea podului -  5,00 metri 
1 bandă de circulaţie de 3,50 metr


